
 

 

 

Администрация Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №55 

 

29 марта 2024           с. Новоселовка 

Об утверждении Муниципальной программы развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на 2024-2026 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом 

Республики Крым от 17.07.2014 № 30-ЗРК "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике Крым", руководствуясь Уставом 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, администрация Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым,  

Постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на 2024-2026 годы. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление на 

информационном стенде, расположенном в здании администрации Новоселовского 

сельского поселения по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26 и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 
 

 

Председатель Новоселовского 

 сельского совета-глава администрации  

Новоселовского сельского поселения      Р.Г. Ипатов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448197&date=06.06.2023&dst=218&field=134
https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Новоселовского сельского 

поселения от 29 марта 2024г. № 55  

Муниципальная программа 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского  

района Республики Крым на 2024-2026 годы 

 

Паспорт 

Наименование  

му ниципальной 
Программы 

Муниципальная программа развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоселовского сельского поселения на 

2024-2026 годы 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

Участники 

программы 

- субъекты малого и среднего предпринимательства; 

- организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- физические лица, не являющиеся индивидуальными 

предпринимателями и применяющие специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход" 

Цель программы -обеспечение благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на основе реализации системы мер 

поддержки предпринимательства на уровне органов местного 

самоуправления, как основного элемента рыночной экономики, 

важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, 

обеспечения занятости населения и развития самозанятости, 

насыщения потребительского рынка товарами и услугами, 

источника пополнения местного бюджета, формирования 

конкурентной среды в экономике Новоселовского сельского 

поселения 

Задачи программы - повышение предпринимательской активности, развитие малого и 

среднего предпринимательства; 

-содействие продвижению продукции местных 

товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках; 

-поддержка малого и среднего предпринимательства в 

приоритетных сферах; 

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

программы 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход», всего на конец года, 

ед.; 

- численность занятых работников у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, всего, тыс. чел.; 



 - доля численности работников, занятых у субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в общей численности занятого 

населения, всего, тыс. чел.; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход», получивших 

информационную поддержку, ед.; 

Этапы и сроки 

реализации 
программы 

2024-2026 годы, в один этап 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 
числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Итого 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Всего     

Средства бюджета 

Новоселовского 

сельского 

поселения 

3,0 1,0 1,0 1,0 

Средства бюджета 

Республики Крым 

    

Другие источники     

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- оказание информационной поддержки не менее 2 субъектам 

малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход"; 

- увеличение численности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Новоселовского сельского 

поселения – до 2 человек; 

- увеличение численности физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" на территории Новоселовского сельского поселения – до 3 

человек. 
 

1. Общая характеристика текущего состояния развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Новоселовском сельском 

поселении Симферопольского района Республики Крым 
 

Малое и среднее предпринимательство играет большую роль в экономике Новоселовского 

сельского поселения. Развитие малого и среднего предпринимательства снижает уровень 

безработицы, обеспечивает занятость населения, насыщает потребительский рынок товарами и 

услугами, способствует увеличению доходной части бюджетов всех уровней. 

По состоянию на 01.01.2024 г. количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоселовского сельского поселения составляет всего 11 хозяйствующих 

субъекта, в том числе 2 юридических лиц и 9 индивидуальных предпринимателей. 



Анализ состояния развития малого предпринимательства за 2022-2023 годы установил, что 

количество субъектов малого предпринимательства находится на одном уровне и 

составляет соответственно 11 единиц.  

 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

Новоселовского сельского поселения по основным видам деятельности 

 

Основные виды 

деятельности 

По состоянию на 01.01.2023 г. По состоянию на 01.01.2025 г. 

Юр. 

лица, ед. 

ИП, 
чел. 

Всего, 

ед. 

Юр. 

лица, 

ед. 

ИП, 
чел. 

Всего

, ед. 

Торговля, 

в том числе 

розничная торговля 
оптовая торговля 

 9 9  11 11 

Сельское хозяйство 2   2  2 

ИТОГО: 2 9 9 2 11 11 

 

На состояние малого и среднего предпринимательства в Новоселовском сельском 

поселении наиболее сильное влияние оказывают следующие факторы: 

- низкий уровень правовой грамотности субъектов МСП в части действующего российского 

законодательства; 

- недостаточное информационное обеспечение субъектов МСП, затрудняющее принятие 

управленческих и коммерческих решений; 

- недостаток квалифицированных кадров у субъектов МСП; 

- формирование нормативной правовой базы муниципального образования; 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в 

Новоселовском сельском поселении является одним из основных факторов, обеспечивающих 

социально-экономическое развитие Новоселовского сельского поселения, повышение 

жизненного уровня и занятости населения. 

Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новоселовском сельском поселении 

осуществляется на основе программного метода. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

 Целями муниципальной программы является: 

- развитие субъектов МСП в целях формирования конкурентной среды в экономике 

Новоселовского сельского поселения; 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов МСП; 

- обеспечение конкурентоспособности субъектов МСП; 

- оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими товаров (работ, 

услуг), результатов интеллектуальной деятельности на потребительский рынок; 

- увеличение количества субъектов МСП; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение доли производимых субъектами МСП товаров (работ, услуг) в объеме 

валового продукта; 

- увеличение доли уплаченных субъектами МСП налогов в налоговых доходах 

федерального бюджета, бюджетов Республики Крым и Новоселовского сельского поселения. 

Поддержка малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных 

направлений социально-экономического развития Новоселовского сельского поселения. 



Для достижения целей муниципальной программы предусмотрено решение следующих 

задач: 

-повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего 

предпринимательства; 

- поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах; 

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. 

Решение задач муниципальной программы осуществляется путем реализации ее 

мероприятий. 

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает создать условия для 

сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего 

предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, 

самозанятость населения. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные 

результаты реализации муниципальной программы 
 

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий 

являются: 

- ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Новоселовском 

сельском поселении; 

- ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства Новоселовского сельского поселения; 

- ежегодное предоставление информационной поддержки не менее 3 субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход". 

Экономическая эффективность мероприятий программы заключается в существенном 

усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие экономики 

Новоселовского сельского поселения. 

Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной 

программы приведены в приложении 1 к настоящей программе. 

 

4. Основные мероприятия муниципальной программы 
 

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы потребуется 

осуществить комплекс мероприятий по следующим приоритетным направлениям: 

- совершенствование нормативных правовых актов сферы предпринимательства. Развитие 

взаимодействия предпринимательской общественности и органов местного самоуправления; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- имущественная и финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"; 

- информационное, консультационное и образовательное обеспечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности; 



- поддержка в продвижении на рынок, производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства, товаров и услуг. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 

к Программе. 

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2024-2026 

годов. 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий муниципальной программы будет осуществляться в 

соответствии с действующим законодательством за счет средств бюджета Новоселовского 

сельского поселения. 

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась 

ситуация в финансово-бюджетной сфере как на региональном, так и на местном уровнях. 

Расходы на реализацию муниципальной программы осуществляются в соответствии с 

требованиями федерального законодательства (п.1, ст.17, п.п.2, п.1, ст.23, Федерального закона 

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»), законодательства Волгоградской области, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Новоселовского сельского поселения, порядками и 

методиками распределения и предоставления средств, утвержденными в установленном 

порядке. 

Приоритетными направлениями расходования средств на реализацию муниципальной 

программы являются: 

- развитие инфраструктуры поддержки МСП; 

- создание механизмов финансовой поддержки субъектов МСП, поддержка и развитие 

субъектов МСП, обеспечивающих создание новых рабочих мест, 

- насыщение товарного рынка продукцией местных производителей, необходимых и 

выгодных для экономики Новоселовского сельского поселения, содействующих развитию 

внешнеэкономической деятельности в области ремесленной деятельности. 

Сведения о расходах бюджета на реализацию муниципальной программы с разбивкой по 

основным мероприятиям представлены в приложении 3 к Программе. 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
 

К рискам реализации муниципальной программы, которые возникнут в процессе 

реализации ее мероприятий, могут быть отнесены: 

-финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования муниципальной 

программы в полном объеме в установленные сроки; 

- правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных 

мероприятий муниципальной программы; 

- организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга 

реализации муниципальной программы, оценки ее эффективности и результативности. 

Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается 

соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя муниципальной 

программы в адрес органов местного самоуправления, участников муниципальной программы. 



8. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Текущее управление программой осуществляет администрация Новоселовского сельского 

поселения,  

- м выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в 

установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по 

программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей; 

- проводит оценку эффективности программы; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для 

выполнения муниципальной программы; 

- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной 

программы; 

- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации 

муниципальной программы. 

 

9. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 

муниципальной программы 
 

Значение основного показателя (индикатора) программы, указанного в 

пункте 4 приложения 1 к программе будет определяться на основании 

мониторинга количества хозяйствующих субъектов и начинающим 

предпринимателям, получивших информационную поддержку. 

 



Приложение 1  

к муниципальной программе 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоселовского 

сельского поселения на 2024-2026 годы 

 

Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации Муниципальной 

программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым на 2024-2026 годы 

 

 
№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 
муниципальной программы 

Показатель (индикатор) 

наименование 

Единицы 

измерения 

Значения показателей: 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

1. Повышение 

предпринимательской 

активности, развитие малого и 

среднего предпринимательства; 

- содействие продвижению 

продукции местных 

товаропроизводителей на 

внутреннем и внешнем рынках; 

-поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

приоритетных сферах; 

- создание инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- пропаганда и популяризация 

предпринимательской 

деятельности. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями  и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход» всего 

на конец года, в том числе: 

ед.     

Количество индивидуальных 

предпринимателей 

чел.     

количество физических лиц, не 

являющихся индивидуальными 

предпринимателями  и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 

чел.     

количество юридических лиц ед.     

2. Численность занятых работников 

у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, всего 

чел.     



3.  Доля численности работников, 

занятых у субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в 

общей численности занятого 

населения, всего 

%     

4. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями   и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный  доход», 

получивших информационную 

поддержку 

чел.     



Приложение 2  

к муниципальной программе 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоселовского 

сельского поселения на 2024-2026 годы 
 

Перечень основных мероприятий Муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2024-2026 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый результат 

(краткое описание) начало окончание 

1 2 3 4 5 6 

1. Основное мероприятие 

1. Совершенствование 

нормативных правовых актов 

сферы предпринимательства. 

Развитие  взаимодействия 

предпринимательской 

общественности и органов местного 

самоуправления 

Глава Новоселовского 

сельского поселения 

2024 2026 Совершенствование правового поля, 

регулирующего предпринимательскую 

деятельность, создание условий для свободного 

устойчивого развития МСП; 

содействие деятельности некоммерческих 

организаций, выражающих интересы МСП; 

привлечение субъектов предпринимательства к 

выработке и реализации государственной 

политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства 

2. Основное мероприятие 2.  

Развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

Глава Новоселовского 

сельского поселения 

2024 2026 содействие развитию инфраструктуры 

поддержки предпринимательства, занятости 

населения; 

стимулирование инвестиционной и 

инновационной активности МСП; 

расширение возможностей доступа МСП к 

финансово-кредитным ресурсам, необходимых 

для их развития; 

всестороння информационная и методическая 

поддержка МСП 



 

 

3. Основное мероприятие 3. 

Имущественная и финансовая 

поддержка малого и среднего 

предпринимательства, физических 

лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", 

Глава Новоселовского 

сельского поселения 

2024 2026 создание условий для увеличения количества 

МСП путем предоставления имущественной и 

финансовой поддержки 

4. Основное мероприятие 4. 

Информационное, 

консультационное и 

образовательное обеспечение 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических 

лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход», 

пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности 

Глава Новоселовского 

сельского поселения 

2024 2026 повышение информированности, правовой 

грамотности и деловой активности субъектов 

МСП; 

оказание методической помощи субъектам 

МСП; 

популяризация предпринимательской 

деятельности и повышение статуса 

предпринимателя 



 

 

5. Основное мероприятие 5. 

Поддержка в продвижении на рынок 

товаров и услуг, производимых 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

  Глава Новоселовского 

сельского поселения 

2024 2026 Поддержка субъектов МСП в области 

инноваций и промышленного производства, 

ремесленной деятельности, осуществляющих 

сельскохозяйственную деятельность; 

содействие развитию экономического 

сотрудничества и внешнеэкономической 

деятельности субъектов МСП; 

поддержка местных товаропроизводителей, 

насыщение потребительского рынка товарами; 

содействие развитию туристической отрасли и 

ремесленной деятельности 



Приложение 3 к муниципальной программе 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоселовского 

сельского поселения на 2024-2026 годы 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

на  2024-2026 годы, по источникам финансирования 

 
№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

муниципальной программы 

Срок 

исполне 

ния 

меропри 

ятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия программы 

Источники финансирования Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования 

по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 

1. Основное мероприятие 1. 

Совершенствование 

нормативных правовых актов 

сферы предпринимательства. 

Развитие взаимодействия 

предпринимательской 

общественности и органов 
местного самоуправления 

2024- 

2026 
Глава Новоселовского  
сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

1.1. Анализ нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

предпринимательскую 

деятельность, для подготовки 

предложений по устранению 

правовых коллизий 

2024- 

2026, 

ежеквар 

тально 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

1.2. Участие в обсуждении 

проектов нормативных 

правовых актов, 

2024- 

2026, 

  

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     



 

 регулирующих 

предпринимательскую 

деятельность и выработка к 

ним предложений 

по мере 

разработ 

ки 

 - бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

1.3. Организация деятельности 

общественного совета при 

администрации поселения, 

координационного совета по 

вопросам развития малого и 

среднего 

предпринимательства при 

администрации поселения 

2024- 

2026, 

согласно 

утвержд 

енного 

плана 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

2. Основное мероприятие 2. 

Развитие инфраструктуры 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     
- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     
- внебюджетные источники     

2.1. Организация деятельности по 

оказанию информационной, 

консультационной и 

образовательной поддержки 

субъектов МСП 

2024- 

2026, 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     
- внебюджетные источники     



3. Основное мероприятие 3. 

Имущественная и 

финансовая поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства, 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

3.1. Формирование, утверждение 

и обнародование перечня 

муниципального имущества 

Перекопского сельского 

поселения, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства) 

2024- 

2026 

ежегодн 

о до 1 

ноября 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

3.2. Передача во владение и (или) 

в пользование 

муниципального имущества, 

указанного в перечне п.3.1 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     



 настоящих мероприятий, на 

льготных условиях: 

-организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства; 

-субъектам МСП 

  - бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

3.3. Формирование, утверждение 

и обнародование перечня 

муниципального имущества 

Новоселовского сельского 

поселения, которое 

отчуждено на возмездной 

основе в собственность 

субъектов МСП в 

соответствии с частью 2.1 

статьи 9 Федерального 

закона от 22 июля 2008 года 

N 159-ФЗ 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет    

- бюджет Республики Крым    

- муниципальный бюджет    

- внебюджетные источники    

3.4. Содействие получению 

целевых грантов 

начинающими субъектами 

малого предпринимательства 

Новоселовского сельского 

поселения на создание 

собственного дела, в рамках 

государственных целевых 

программ (подпрограмм) 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

    - внебюджетные источники     



3.5. Предоставление субсидий 

субъектам малого бизнеса 

2024- 

2026 

 Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым 

- муниципальный бюджет 

- внебюджетные источники 

4. Основное мероприятие 4. 

Информационное, 

консультационное и 

образовательное обеспечение 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход», 

пропаганда и популяризация 

предпринимательской 
деятельности 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

4.1. Подготовка и размещение на 

официальном сайте 

Новоселовского сельского 

поселения информации по 

вопросам 

предпринимательства 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     
- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     
- внебюджетные источники     



4.2. Информационное, 

консультационное и 

образовательное обеспечение 

субъектов МСП, физических лиц, 

не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход», в том 

числе по вопросам получения 

государственной поддержки; 

пропаганда и популяризация 

предпринимательской 
деятельности 

2024- 

2026 

Глава 

Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

5. Основное мероприятие 5. 

Поддержка в продвижении на 

рынок товаров и услуг, 

производимых субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

5.1. Проведение ярмарок, выставок-

продаж, расширенной торговли 

товарами народного 

потребления, в том числе 

сельхозпродукцией, продукцией 

народных художественных 

промыслов и ремесел, с участием 

местных производителей 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

5.2. Содействие участию в 

местных, региональных, 

международных и 

межрегиональных 

фестивалях, ярмарках, форумах, 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     



конгрессах и 

выставках субъектов МСП, в том 

числе осуществляющих 

внешнеэкономическую 

деятельность 

5.3. Привлечение субъектов МСП к 

выполнению местных заказов за 

счет бюджетных средств 

2024- 

2026 

Глава Новоселовского  

сельского поселения 

Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     

 Всего по программе 2024- 

2026 

 Всего, в т.ч.     

- федеральный бюджет     

- бюджет Республики Крым     

- муниципальный бюджет     

- внебюджетные источники     



 


